²*Specimina philosophiae Cartesianae*, 210: *At si penitius syllogismum inspiciamus, advertemus ejus conclusionem veram quidem esse ut propositionem, nequaquam tamen ut conclusionem.*

³Чирнгаузен учил *ex vero non nisi verum, sed nunquam falsum; ex falso autem non nisi falsum, sed nunquam verum, sequi* (*Medicina mentis*, p. 35 издания 1695 г.).

⁴*Epistola L*, Opera II, 361.

⁵*Epistola XXXV*, Opera II, 320. Э. Кассирер приводит в параллель к этому следующее место из «Метафизики» Кампанеллы: *Affirmatio dicit esse, negatio nonesse. Homo quidem est per se et necessario non asinus, non bos, non lapis, non Deus, non coelum et infinita negatione circumdatur* (*Das Erkenntnisproblem*, II, 623).

и виду и его subtilibus distinctiones¹ не приближал умов к монистическому миропониманию, а, напротив, удалял их от него. И нет ничего удивительного, что монасты XVII века отказываются от него. Логика родов и видов вытесняется логикой тождества.²

Необходимо, однако, заметить, что философские новаторы XVII века объявляют войну силлогизму не для того, чтобы совсем изгнать его из философии и науки. Они нисколько не отрицают значения силлогизма как способа доказательства, как удобного приема изложения результатов исследования. Вместе с тем в связи со своим убеждением, что во всем мире есть разум, есть логика, они ищут *Syllogismum a parte rei spectatum*,³ они мечтают о новом силлогизме, именно о «реальном силлогизме», выражающем порядок и связь не терминов, а реального мира, объективную зависимость следствий от причин: *ipsa causae cum causato complexo cohaesio complexa Syllogismus realis est*, объяснял Эргард Вейгель,⁴ которому и принадлежит этот новый философский термин, к сожалению, не обративший на себя внимания позднейших рационалистов. *Res per causam scibilis cum illa causa Syllogismo reali semper cohaeret*, учил он же в своей замечательной книге «*Analysis Aristotelica ex Euclide restituta*».⁵ На таких строго реалистических началах Вейгель и пытался сочетать Аристотеля с новой естественной философией. И в этом отношении он оказал влияние также на своего ученика Лейбница, которому благодаря постигнутому Вейгеля забвению теперь даже приписывают инициативу этой реставрации Аристотеля.

О такой реставрации могла быть речь только во второй половине XVII столетия, когда новое мировоззрение выяснилось уже с достаточной ясностью, когда основания его были уже исследо-

¹ Так, например, Иоанн Скот Эриугена делил природу следующим образом: *Est igitur natura generale nomen omnium quae sunt et quae non sunt... Videtur mihi divisio naturae per quattuor differentias quattuor species recipere: quarum prima est in eam, quae creat et non creatur; secunda in eam, quae creatur et creat; tertia in eam, quae creatur et non creat; quarta, quae nec creat nec creatur. Harum vero quattuor binae sibi invicem opponuntur; nam tertia opponitur primae, quarta vero secundae; sed quarta inter impossibilia ponitur, cuius differentia est non posse esse. Rectane tibi talis divisio videtur, an non? (De divisione naturae. I, 1, Migne, CXXII, 441).*